Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 168/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2016

THÔNG Tư
Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hoá,
dịch vụ kỉnh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp

Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá

Căn cứ Luật phỉ và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 59/2006/NĐ-CP ngày 12/6/2006 của Chính phủ

quy định chỉ tiết thi hành một sổ điều của Luật thương mại về hàng hoả dịch
vụ cấm kỉnh doanh, hạn chế kinh doanh và kỉnh doanh cỏ điều kiện;

Căn cứ Nạhị định sổ 158/2006/NĐ-CP ngày 28/12/2006 của Chính phủ
quy định chi tiết Luật thương mại về hoạt động mua bản hàng hoả qua Sở
Giao dịch hàng hoả;

Căn cứ Nghị định sổ 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chỉ tiết và hướng dẫn thỉ hành một so điều của Luật Phí
và lệ phí;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ
Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ

thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn
chế kinh doanh; hàng hoả, dịch vụ kinh doanh cổ điêu kiện thuộc lĩnh vực
thương mại và lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều lề Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh; hàng hoá,
dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại và lệ phí cấp Giấy
phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều 2. Đối tượng nộp phí, lệ phí
1. Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp

Giấy phép kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh doanh, hàng hóa, dịch
vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại quy định tại Phụ lục II
và Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định sổ 59/2006/NĐ-CP ngày 12 tháng
6 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật
thương mại thì phải nộp phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế
kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương
mại.

2ề Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp
Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá theo quy định tại Nghị định số
158/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết
Luật thương mại về hoạt động mua bán hàng hoá qua Sở Giao dịch hàng hoá
thì phải nộp lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá.

Điều 3. Tổ chức thu phí, lệ phí
1 ề Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép kinh doanh hàng hoá, dịch vụ

hạn chế kinh doanh; hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực
thương mại hoặc cơ quan được uỷ quyền cấp Giấy phép có trách nhiệm thu,
kê khai, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ
hạn chế kinh doanh; hàng hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực
thương mại theo quy định tại Thông tư này.

2. Cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng
hoá có trách nhiệm thu, kê khai, nộp lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao
dịch hàng hoá theo quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Mức thu phí, lệ phí
1. Tại khu vực thành phố trực thuộc trung ương và khu vực thành phố,

thị xã trực thuộc tỉnh:
a) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ hạn chế kinh

doanh thuộc lĩnh vực thương mại là 1.200.000 đồng/điểm kinh doanh/lần
thẩm định.

b) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có
điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại đối với chủ thể kinh doanh là tổ chức,
doanh nghiệp là 1.200.000 đồng/điểm kinh doanh/lần thẩm định.

c) Mức thu phí thẩm định kinh doanh hàng hoá, dịch vụ kinh doanh có
điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại đối với chủ thể kinh doanh là hộ kinh
doanh, cá nhân là 400.000 đồng/điểm kinh doanh/lần thẩm định.

d) Mức thu lệ phí cấp Giấy phép thành lập Sở Giao dịch hàng hoá là
200.000 đồng/giấy/lần cấp.

2